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Kansliet 
jul-  och nyårsstängt

Från och med måndag 24 december till

och med söndag 6 januari 2008

God Jul och
Gott Nytt År

Några konferenser och möten
under våren 2008
Ordförandekonferens 12 februari

Förbundsstämma 18 mars
Jubileumstävling 5 april

Jubileum på Armémuseum och Bååtska Palatset 12 april

Fler nummer av Slagfjädern
Nu satsar Förbundet på fler nummer av Slagfjädern, fyra under år 2008.
Kursprogrammet läggs in som en inlaga i tidningen två gånger om året, vid årets
slut och före sommaren.

Både föreningarna och förbundet har ökat sina aktiviteter, så det finns mycket att
informera medlemmarna om. Bidragen från föreningarna om deras kurser och
andra verksamheter är väl värda att nå medlemmar i alla föreningar och även
läsare utanför förbundet.



SLAGFJÄDERN 3-2007

3FRIVILLIG FÖRSVARS- OCH BEREDSKAPSUTBILDNING

VOLUNTARY DEFENCE AND CONTINGENCY TRAINING

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE • ROLF G. DHEJNEF
Ö

R
SV

ARSUTBILDAR
N

A
 

• I • S

TO C K H O L MS • 
L

Ä
N

 •

verstyrelsen Svenska  Försvars-
utbildarförbundet borde priori-

tera! Detta framförde jag vid
Svenska Försvarsutbildarförbundets
riksstämma i våras. Överstyrelsen
borde prioritera en översyn och
rationalisering av det egna kansliet i
stället för att rekrytera fler tjänste-
män och utbildningsledare. Inlägget
finns inte upptaget i överstyrelsens
protokoll från riksstämman.

Under och direkt efter riks-
stämman inbjöd jag Försvars-
utbildarnas ordförande till ett möte
med vår förbundsstyrelse och styrel-
seordförandena i våra föreningar.
Syftet var att orientera om hur vårt
framåtblickande ser ut och hur vårt
förbund ser på Överstyrelsen och
dess styrning av sitt kansli. Vi skulle
kunna få till stånd en ”win–win dia-
log” om bland annat den regionala
verksamheten i framtiden. 

Efter drygt sex månader har vi
inte fått något svar. Men vi vill föra

en dialog med Överstyrelsen och vi
kommer att göra ett nytt försök i
början av nästa år.

Efter vårens riksstämma, men
före centrala höstkonferensen, fick
medlemsförbunden beskedet att de
26 regionala förbunden och de elva
riksförbunden med särskild kompe-
tensinriktning eventuellt kunde
påräkna knappt 1,5 miljoner kronor
under 2008 för vuxenutbildning på
förbundsnivå. För den centrala vuxen-
verksamheten anslås drygt 11 miljo-
ner kronor av de statliga medlen.
Vad är det för signaler som Översty-
relsen sänder ut?

Inte heller min ledare i förra
numret av vår tidning Slagfjädern –
”Ägarna behöver något nytt” – har
inneburit några reaktioner från
Överstyrelsen. Sticker de huvudet i
sanden?

Överstyrelsen måste ta till sig
kritiken, analysera och reagera! Gör
man inte detta bör man snarast över-

väga att ställa sina platser till förfo-
gande för en mera regionalt inriktad
Överstyrelse.

Slutligen vill jag ta fram något
positivt att glädjas åt! 
• Även år 2007 har det egna kapi-

talet förvaltats på ett  föredöm-
ligt sätt och vinsten blir avsevärt
större än år 2006.

• Samarbetet och samverkan med
andra regionala förbund och fri-
villiga försvarsorganisationer
börjar ta fart. Nyligen bekräftade
ett av de större förbunden viljan
till samarbete inför framtiden.

God Jul och 
Gott Nytt År 

till er alla önskar
ROLF G DHEJNE

rolf.dhejne@forsvarsutbildarna.se

När tar Överstyrelsen oss på allvar?

Överstelöjtnant Hans Zettergren har
tillträtt som ny chef för
Södertörnsgruppen. Han betraktar
sig nog mest som fortifikatör, men
har en bred erfarenhet från tjänster
vid artilleriet, högkvarteret, milo-
stab och marinkommando (med
bland annat ubåtsjakt).

Södertörnsgruppen känns ibland
litet avlägsen från Kavallerikasernen
på Lidingövägen, så förbundets
utbildningsledare, Hans Overödder,
och förbundssekreterare, Thomas
Eckered, körde en tidig november-
morgon till Berga på Södertörn.

Avsikten med besöket var att lära
känna den nye chefen för
Södertörnsgruppen och få informa-
tion om gruppens organisation och
verksamhet. Vi träffade också Hans
Zettergrens stab: Jan Ågren, ställfö-
reträdare och chef för insatskompa-
niet, Jonny Nilsson, utbildningschef,
och Helen Falk, ställföreträdande
utbildningschef.

Södertörnsgruppen ansvarsom-
råde är de sju kustkommunerna i
Stockholms län. Två hemvärnsbatal-
joner, Roslagens och Södertörns, ett
sjötransportkompani, ett insatskom-
pani, två flyggrupper och en
musikkår ingår i organisationen. De
marina uppgifterna är naturligtvis
speciella för gruppen, och tycks ge
extra nöje åt frivilligpersonalen.

Södertörnsgruppen har konsta-
terat att ambitiösa hemvärnsmed-
lemmar, som gärna deltar i utbild-

Hans Zettergren 
– ny chef för Södertörnsgruppen

ning och övningar, riskerar att snart
få repetera övningar som de redan
har klarat av. Jonny Nilsson berättar
om en ny utbildningscykel, som pla-
neras, och som kan råda bot på det
problemet. Över en fyraårsperiod
skall utbildningen varvas med
”Strid i marin miljö”, ”Kompe-
tensår”, åter ”Strid i marin miljö”
och sedan ”Strid i bebyggelse”. Vi
hoppas kunna återkomma med en
artikel i Slagfjädern om den utbild-
ningsmodellen.

Ett av de positiva resultaten av
besöket var att Södertörnsgruppen
uppenbarligen har behov av att
utnyttja Försvarsutbildarnas utbild-
ningsresurser, att diskussionen
visade att vi kan erbjuda rätt verk-
samheter för dem och att de är
beredda att efterfråga våra tjänster.
Ansvarig för samverkan med
Försvarsutbildarna Stockholm är
Jan Ågren.

Om du vill veta mer om
Södertörnsgruppens hemvärnsba-
taljoner så gå in på 

www.hemvarnet.se/sodertorn
och på www.hemvarnet.se/roslagen.

Ö
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Det är en ny taktik för skyndsamt
ingripande i så kallade offersi-

tuationer, som amerikansk polis
tagit fram. Taktiken har ännu inte
prövats och reglementerats i
Sverige.

Inom svensk polis benämns hän-
delser där en gärningsman håller en
eller flera personer som gisslan med
syfte att döda gisslan, för offersitua-
tioner. Dessa fall är näst intill omöjliga
att lösa med förhandling.

Detsamma gäller även vid de
händelser där en gärningsman
angriper någon utan att först ta giss-
lan. Till helt nyligen hade vi knap-
past erfarenhet av sådana situatio-
ner i vårt närområde. Amerikansk
polis har däremot haft ett flertal hän-
delser där beväpnade gärningsmän
angripit och dödat människor utan
urskiljning, Dessa händelser har
utspelat sig på bland annat arbets-
platser, i kyrkor och i skolor. Sådana
händelser har nu nått Norden.

Tre yttre befäl från Norrmalm,
medlemmar i Militärpolisföreningen,
har fått ett stipendium av Försvars-

utbildarna i Stockholms län för att
studera hur amerikansk polis arbe-
tar taktisk vid offersituationer. Det
är Lars Bröms, Rickard Berglund och
Johan Heed. Kursen som hålls i
Texas blir för deras del i april eller
maj 2008.

– Vid sådana här situationer är
det ingripandepatrullerna från den
ordinarie verksamheten som får för-
söka lösa situationen, något som vi
ännu inte har tillräcklig utbildning
eller utrustning för. Jag ser fram
emot vad man kommer fram till
under utbildningen under våren
2008. Det var ingen  som kunde för-
utse vad som hände i Jokela i
Finland. I morgon kan detta inträffa
i Stockholm, säger Mattias Eklöf på
Norrmalmspolisen.

För Försvarsutbildarna i Stock-
holms län är utdelandet av ett sti-
pendium av detta slag en ny typ av
verksamhet – men ligger helt i linje
med Utvecklingsprocessens mål och
metoder. Vi kräver motprestationer
av mottagarna av stipendiet inrik-
tade mot försvarsutbildningsupp-

drag för internationell verksamhet.
En offersituation är inte alls ett
omöjligt scenarium vid en svensk
camp utomlands, och svensk perso-
nal har inte utbildning för att hantera
den. Vi räknar också med att motta-
garna av stipendiet kommer att
kunna medverka i utbildning och
stöd till förbundets ungdomsverk-
samhet.

Utdelande av stipendiet är också
tänkt som en övertygande referens
(gentemot enskilda, företag, organi-
sationer och myndigheter) till för-
bundets utveckling, marknadsföring
och försäljning av nya verksamheter
och kurser, utbildningar och övningar.

Ett nytt område för möjligt
huvudmannaskap för förbundet är
etablerat. ■

TEXT OCH FOTO:THOMAS ECKERED

FÖRBUNDETSSEKRETERARE

thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Vad är 
”Rapid Deployment Active Shooter”?

Johan Heed, Rickard Berglund och Lars Bröms 
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Islutet av oktober besökte För-
bundsstyrelsens ordförande Rolf
Dhejne, och Förbundssekreterare

Thomas Eckered, Skåneförbundets
kursgård i Höllviken utanför Skanör
och Falsterbo. Just den veckan hade
Skåneskolorna lov så flera ung-
domskurser pågick på kursgården.
Arrangemang, övningar och delta-
gande ungdomar visade hög klass.

Vi besökte det tidigare lv-skjut-
fältet på Skanör-Falsterboön (som

Det är fint
i Skåne

används för Skåneförbundets
övningar, men också som friluftsom-
råde för Vellinge kommun) samt
MFFC:s lokaler i Husie i Malmös
utkanter. MFFC (Malmö Frivillig
Försvars Centrum) disponerar im-
ponerande lokaler, faciliteter och
utrustning på det område som finns
kvar av luftvärnsregementet. 

Där är också andra frivilligorga-
nisationer och Skånegruppen grup-
perade. Den stockholmsmedlem som
har en chans att passera Husie skall

ta möjlighetan att besöka
MFFC-komplexet (det
ordet passar faktiskt bätt-
re än ”lokaler”). 

Där får man se hur
rationellt och trivsamt
lokaler och faciliteter kan
ordnas med stöd från
Gruppen och av entusi-
astiska ”fixare” ur frivil-
ligrörelsen. 

Vi var imponerade av
Skåneförbundets funktio-
närer, verksamhet och
kvalitetstänkande.

Diskussionerna i Falsterbo visade att
det finns stor samstämmighet mellan
Skåneförbundets och Stockholms-
förbundets syn på problem och möj-
liga lösningar för dagens försvarsut-
bildare. 

Några områden som diskute-
rades var:
• Budgetering för statliga medel

(SM) 2008 och generellt
• Regionala utbildningsledare
• Ungdomsutbildning
• Central utbildning
• Överstyrelsens sammansättning

och arbetsformer
• Hur planera och styra

framtiden?
• Svenska Försvarsutbildnings-

förbundets stämmor och 
konferenser

Försvarsutbildarna i Skåne och Försvarsutbildarna i Stockholms län
är de båda största förbunden inom Försvarsutbildarna med nära
6000 respektive 4000 medlemmar. De båda förbunden har dessutom
fortfarande livaktiga verksamheter och står på solid  ekonomisk
grund. Vi har alltså både gemensamma starka sidor och gemen-
samma problem, så utbyte av information och diskussion av dagens
problem och deras lösningar låg nära till hands.

TEXT O FOTO:THOMAS ECKERED

Thomas Undenius, förbundssekreterare i Skåne



bra vägval och hade
snabbhet i löpningen var
Åke Linderoth som där-
igenom blev Förbunds-
mästare i Mörkerorien-
tering 2007 både för ROSIS
och Försvarsutbildarna
(FUB i listan nedan).

ROGER LINDEKRANTZ

ROSIS/FUB
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Mästerskap i orientering
I de djupa, och stundtals mörka sko-
garna, öster om Rönningesjön i Täby
och med utgångspunkt från
Skavlötens Motionsgård kämpade 8
personer den 25 oktober om
Mästerskapstiteln.

Det sporadiskt upplysta motions-
spåret, som delvis fanns efter banan,
gav periodvis en del hjälp men mesta-
dels var det bara de egna medförda
pannlamporna som lyste upp ter-
rängen. Detta för att försöka hitta de
nio kontrollerna, i form av cirka två
decimeter långa reflekterande sta-
var, som Krister Friman på ett finur-
ligt sätt hade placerat ut vid stenar,
brantfötter och punkthöjder.

Banlängden var, fågelvägen,
2960 meter för alla deltagare oavsett
ålder. Nu var det ingen som sprang

fågelvägen, av naturliga skäl, så det
blev allt från lite mer än 3000 meter
till kanske 4000 meter för några. För
att få rättvisa tillämpas ett handi-
kappsavdragssystem som styrdes av
deltagarnas ålder. 

Som vanligt var detta ett samar-
bete mellan ROSIS och Försvars-
utbildarna, och det var fem delta-
gare som tillhörde ROSIS, fem
Försvarsutbildarna och en KAROF.
Fyra deltagare var ”dubbelmedlem-
mar”.

En del gjorde bra vägval och hit-
tade kontrollerna snabbt, andra tog
den säkra vägen och för några andra
tog det lite längre tid innan de, till
sin glädje och tillfredsställelse, såg
den reflekterande staven och kunde
stämpla vid den. Den som gjorde ett

Resultatlista

Placering
Namn Förening Löptid HCP avdrag Total tid TOTAL ROSIS FUB

Åke Linderoth ROSIS/FUB 35:50 9:43 26:07 1 1 1

Gunnar Bramsten FUB 40:10 11:09 29:01 2 2

Thorsten Höglund KAROF 48:44 13:58 34:46 3

Martyn Passmore FUB 48:19 5:58 42:21 4 3

Roger Lindekrantz ROSIS/FUB 64:35 16:02 48:33 5 2 4

Jan Burell ROSIS 62:55 8:20 54:35 6 3

Nils Friman ROSIS/FUB 78:48 21:42 57:06 7 4 5

Kalle Friman ROSIS/FUB 71:40 3:36 68:04 8 5

Föreningar som upphört
Det är dystert att behöva konstatera
att under den senaste tiden två av
stockholmsförbundets föreningar
har valt att lägga ned sin verksamhet
och upphöra som föreningar i för-
bundet, och därmed även i Svenska
Försvarsutbildningsförbundet.

Det gäller dels Polisens FBU-för-
ening som helt upphört. 

Lokaltrafiken och Skärgårdens FBU-
förening (LoS) har också upphört,
men deras medlemmar har i viss
mån gått upp i Trängbefälsföreningen.

Vi har från förbundets sida gjort
vad vi har kunnat för att förmå med-
lemmarna i de föreningar som nu
lagts ned, att gå över till andra för-
eningar. Detta har dock bara lyckats

i begränsad omfattning.
Föreningarna och deras med-

lemmar avförs ur det centrala med-
lemsregistret, och för dem som över-
gått till andra föreningar sker
registrering i vanlig ordning genom
vårt kansli. ■

BERTIL ÅKERLIND

FÖRBUNDSKASSÖR
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Januari
01 Gardelius Tine Shv 50
02 Bålman Sven Mpo 80
03 Widlund Thomas HBR,Shv 60
08 Åberg Assar HBR 60
13 Bungesjö Ivar Ste 85
14 Lindberg Berndt Sig 70
15 Godberg Thure Ste 75
18 Karlsson Bertil Trä 80
22 Fredriksson Bengt Ste 50
22 Ek Sören Pan 60
23 Cedermalm Lars Erik Kav 60
26 Oscarsson Sven Mpo,Kav75
26 Österström Claude Agb 85
28 Karlström Anders AgB 60
29 Nilsson Edda Pol 70

Februari
02 Bäckstam Lars Shv 60
04 Westlund Göran HBR 60
06 Passmore Martyn If,M-S 60
07 Gilander Bertil Trä 80
16 Andersson Björn Ste 60
17 Hertzberg Sune MUS 75
19 Bartelt Robert Shv 60
19 Nilsson Torgny MUS 75
22 Lindekrantz Roger If,Ste 75

23 Paulsson Mikael HBR 50
23 Kron Björn Sig 60
28 Wallberg Börje Trä 85

Mars
01 Enocksson Maria Shv 50
02 Larsson Maja Trä 75
02 Sterner Johan Pan 60
04 Karlsson Per-Åke Ste 50
05 Nydahl Gunnar Tub 60
06 Osterman Bengt Shv 50
11 Kruse Bengt M-S 60
11 Jadfjorden Britt-Inger Sig 60
15 Ottov Steen Sk 50
18 Olander Bo HBR 60
19 Danielsson Ingemar M-S 75
20 Hådell Teddy Pan 50
21 Eriksson Nils Erik Sig 70
22 Åsberg Roger HBR 60
22 Aaro Torsten Shv 75
22 Ekström Runar Sig 85
28 Berg Monica HBR 60
28 Ekberg Jan HBR,Trä 70
29 Gistgård Gunnar Sig 85

Vårt förbund har sedan lång tid till-
baka ett samarbeta med våra kolle-
gor i Finland. I augusti 2007 gjordes
ett samverkansbesök hos ”MPK ry” i
Helsingfors. 

Det mest omedelbara resultatet
var att fyra ungdomar och en ledare
från Stockholmsförbundet under
hösten deltog i en kurs på svenska
för gymnasister i Helsingfors.
Dessutom lärde vi oss mycket om
hur man i Finland organiserar och
genomför sin verksamhet och sina
övningar, och tar hand om sina med-
lemmar. 

Vi inbjöd till finskt deltagande i
svenska kurser , vilket togs väl emot.
Det står också öppet för svenskt del-
tagande (av finskspråkiga svenska
medlemmar) i finska kurser.

Under hösten har Förbundet fått
kontakt med de tyska reservisterna i
delstaten Hessen. Vi fick hjälp med
kontakten av Livgardesgruppens
chef Jan Forsberg, som har väl eta-
blerade kontakter i Tyskland. 

Nu vill vi arrangera ett besök i
Stockholm av ”Verband der Reser-
visten der deutchen Bundeswehr,
Landesgruppe Hessen”. Vi ser fram-
för oss möjligheter till intressanta
och givande idrottsutbyten.

Försvarsutbildarna i Skåne har
ett etablerat samarbete med
Danmark. Vi har diskuterat med
skåningarna om att arrangera ett tre-
landsmöte. ■

TEXT O FOTO:
THOMAS ECKERED

Samarbete med
finska och tyska 

reservister

Mauri Väänänen och Svante Karlsson
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Vi firar med aktiviteter för medlemmarna:
Jubileumstävling i Kungsängen 5 april 2008

Förevisningar, medaljutdelning med mera på
Armémuseum 12 april 2008

Jubileumsbankett på Bååtska Palatset 12 april 2008

Anmälningar och mer information på hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm




